
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
105 
 
10/07/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE ART. 23 DEL 
CCNL ENTI LOCALI 16/11/2022 ED ART. 1 - COMMA 124 DELLA L. 
145/2018 PER L'UTILIZZO CONGIUNTO DI N. 2 VIGILI URBANI. 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì dieci , del mese di luglio , alle ore 10:43 e seguenti, nella  

Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Saetti Marco Antonino 
 
Partecipa, da remoto, alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Melissa Cucuzza          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Saetti Marco Antonino - Sindaco X    

Saglimbene Carmelo Concetto - Assessore X   

Palella Carmelo - Assessore X DA REMOTO   

Santoro Antonino - Vice Sindaco   X 

De Clo' Laura - Assessore X DA REMOTO   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione  n. 117 del 10/07/2024 avente ad oggetto 

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE ART. 23 DEL CCNL ENTI LOCALI 

16/11/2022 ED ART. 1 - COMMA 124 DELLA L. 145/2018 PER L'UTILIZZO 

CONGIUNTO DI N. 2 VIGILI URBANI. allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 117 del 10/07/2024 avente ad oggetto 

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE ART. 23 DEL CCNL ENTI LOCALI 

16/11/2022 ED ART. 1 - COMMA 124 DELLA L. 145/2018 PER L'UTILIZZO CONGIUNTO 

DI N. 2 VIGILI URBANI. allegata al  presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 

Città metropolitana di Messina 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE ART. 23 DEL CCNL ENTI LOCALI 
16/11/2022 ED ART. 1 - COMMA 124 DELLA L. 145/2018 PER L'UTILIZZO CONGIUNTO DI 
N. 2 VIGILI URBANI.  
 
VISTO quanto segue in tema di scavalco condiviso: 

L’art. 23 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, secondo il quale, “Al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti 
locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti 
cui si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro per periodi predeterminati e per una parte del 
tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli 
oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La 
utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile 
anche per la gestione dei servizi in convenzione”; 

L'art. 1, comma 124 L. n. 145/2018 stabilisce che gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti, cui si applica il contratto collettivo nazionale di 
lavoro del comparto funzioni locali, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d'obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, 
tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, 
la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 
lavoratore;  

L’ARAN fa fornito degli orientamenti applicativi per la disciplina di tale fattispecie, di seguito 
riassumibili: 

-L’utilizzo condiviso del dipendente é consentito secondo la quantità e modalità stabilite nell’apposita 
convenzione che gli enti interessati sono tenuti a stipulare in materia; 
La disciplina dell’art. 14 del CCNL del 22/01/2004 (art. oggi, disapplicato e sostituito dall’art. 23 del 
CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022), infatti, consente ai due enti di utilizzare lo stesso lavoratore 
ma solo nell’ambito dell’orario complessivo cui lo stesso è tenuto, sulla base del proprio contratto 
individuale, presso l’ente di appartenenza, attraverso una distribuzione dello stesso secondo le 
previsioni della convenzione di utilizzazione; 

-La convenzione stabilisce anche la ripartizione degli oneri finanziari connessi a tale forma di utilizzo 
del personale (evidentemente in proporzione alla durata della prestazione presso ciascun ente) nonché 
tutti gli altri profili necessari per una corretta ed efficiente utilizzazione dei lavoratori stessi;  

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATTO ATTO che non esistono allo stato attuale situazioni di conflitto di interessi tra il Comune di 
Casalvecchio Siculo ed il Comune di Sant’Alessio Siculo in ordine alle prestazioni lavorative dei 
dipendenti; 
 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’utilizzo dei dipendenti in oggetto è ad esclusivo carico del 
Comune di Sant’Alessio Siculo; 

RILEVATO: - che in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del citato art. 14 del C.C.N.L. del 
22.1.2014 e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro 
del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed unitario ed è gestito dall'ente di 
provenienza, titolare del rapporto stesso, sulla base dei contenuti del contratto individuale a suo tempo 
sottoscritto, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione ed 
escludendo, pertanto, ogni possibilità di modifica, anche rispetto all'orario di lavoro; 

- che sempre l'art. 14 del CCNL 22.01.2004 prevede che l'utilizzo, a tempo parziale, del personale di altro 
ente sia disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, 
nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 
 
-che, ai sensi del comma 1 del citato art. 14, l'accordo è da intendere quale intesa o accordo fra gli enti 
interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e si configura, 
quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non è assimilabile 
alle convenzioni di cui all'art. 30 del D.Lgs. n.267/2000; 

- che, pertanto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle previste dall'art. 
30 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è estranea alla 
competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall'ARAN in apposito parere espresso in merito 
al predetto art.14; 

- che, con l'art.1, comma 124, della L.145/2018, il Legislatore ha inteso disciplinare l'istituto del c.d. 
"scavalco condiviso" nell'ottica dell'attenuazione del vincolo di esclusività della prestazione e che i due 
enti interessati fanno parte del medesimo Comparto (Regioni ed autonomie locali, oggi Funzione Locale); 

VISTA la nota prot. n. 7829 del 28/06/2024 acquisita al protocollo dell’Ente in data 01/07/2024 n. 2971, 
con la quale il Comune di Sant'Alessio Siculo ha richiesto la disponibilità all'utilizzo condiviso ex art.14 
del CCNL Enti Locali 22.01.2004 di n. 2 Vigili Urbani per 4 ore complessive settimanali ciascuno dal 
08/07/2024 al 30/09/2024. 

DATO ATTO che entrambi i Vigili Urbani del Comune di Casalvecchio Siculo Ispettore Casablanca 
Antonino e Ispettore Curcuruto Giuseppe risultano in possesso di adeguata qualificazione professionale e 
specifica esperienza maturata presso l'ente utilizzatore, all'esercizio congiunto della prestazione lavorativa; 

VERIFICATA la disponibilità dei Vigili Urbani del Comune di Casalvecchio Siculo, Ispettore Casablanca 
Antonino cat. C2 e Ispettore Curcuruto Giuseppe cat. C2, all'esercizio congiunto della prestazione 
lavorativa; 

 RITENUTO che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l'utilizzo in oggetto è individuata nella       
convenzione prevista dalla normativa contrattuale appena richiamata; 

EVIDENZIATO che la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, favorisce, in 
piena legittimità, lo svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per cui entrambi i dipendenti 
interessati conducono, ciascuno, un unico rapporto di lavoro, in parte nell'ente da cui dipendono ed in parte 
nell'ente convenzionato, consentendo un migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore pubblico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PRECISATO che la titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Casalvecchio Siculo; 

 RAVVISATA la necessità di regolare, con  la predetta apposita convenzione, i profili essenziali della 
utilizzazione congiunta dei dipendenti, ai sensi del richiamato art. 23 CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, 
constatando che la convenzione deve disciplinare, in particolare, la durata del periodo di utilizzazione, il 
tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l'ente di appartenenza e il comune utilizzatore, la ripartizione 
degli oneri finanziari connessi a tale forma di utilizzo del personale, in proporzione alla durata della 
prestazione presso ciascun ente e i conseguenti adempimenti reciproci, nonché tutti gli altri profili necessari 
per una corretta ed efficiente gestione del rapporto  di lavoro; 

EVIDENZIATA la necessità di potenziare l'Ufficio di Polizia Municipale, soprattutto nel periodo estivo, 
per far fronte ai problemi di viabilità, ordine pubblico e tutela ambiente, derivanti dalla vocazione turistica 
del  nostro Comune; 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di convenzione, art. 23 del CCNL Funzioni Locali 
16/11/2022, tra il Comune di Sant'Alessio Siculo ed il Comune di Casalvecchio Siculo, che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All."A"); 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii..; 
 
VISTO l’art. 1, comma 124, della Legge n. 145/2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l’art. 23 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 

ACCERTATA la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

PROPONE 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo. 

2. DI disporre l’utilizzo dei Vigili Casablanca Antonino e Curcuruto Giuseppe, dipendenti a tempo 
indeterminato del Comune di Casalvecchio Siculo, inquadrati nella categoria “Istruttori” posizione 
economica C2, con profilo professionale di Istruttori di Vigilanza, per n. 04 ore settimanali, da svolgere 
durante il normale orario di lavoro, per il periodo compreso dal 10/07/2023 al 30/09/2024, secondo la 
disciplina di cui all’articolo  23 del CCNL Funzioni Locali del 16/112022. 

3. DI APPROVARE, allo scopo, lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, che andrà predisposta e sottoscritta per l'utilizzo condiviso dei 
Vigili Urbani Casablanca Antonino e Curcuruto Giuseppe; 

4. DI INCARICARE il Responsabile del settore amministrativo, per gli adempimenti conseguenti al 
presente atto, compresa la sottoscrizione della convenzione. 

5.  DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’utilizzo dei dipendenti in oggetto graverà esclusivamente 
sul bilancio del Comune di Sant’Alessio Siculo. 

6. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente provvedimento al Comune di Sant’Alessio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Siculo. 
 
7. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 
comma 2, della L.R.. n 44/1991. 

 
           IL PROPONENTE 
Dott. Marco Antonino Saetti

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale n.   105    del    10/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

F.To:Saetti Marco Antonino 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

Saglimbene Carmelo Concetto 
F.To  

 

 F.ToDott.ssa Melissa Cucuzza 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale, li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                            F.To                                                             

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, al 11/07/2024 al 
26/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Melissa Cucuzza

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Dalla Residenza Comunale li, 10/07/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Melissa Cucuzza 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


